
 
 

LOKĀLPLĀNOJUMS, KAS GROZA LIELVĀRDES NOVADA  
TERITORIJAS PLĀNOJUMU 2016.- 2027.GADAM,  

NEKUSTAMAJOS ĪPAŠUMOS „NBS GAISA SPĒKU AVIĀCIJAS BĀZE”, 
„SĒJAS”, „BĒRNAUKĻI”, „NBS AVIĀCIJAS BĀZE „LIELVĀRDE””, 

„LIELVĀRDES MEŽI” LIELVĀRDES PAGASTĀ, LIELVĀRDES NOVADĀ 

 
 

 
 
 

PASKAIDROJUMA RAKSTS 
 

redakcija 1.0 

 
PASŪTĪTĀJS UN IZSTRĀDES  
IEROSINĀTĀJS: 
 

IZSTRĀDĀTĀJS: IZSTRĀDES VADĪTĀJS NO 
PAŠVALDĪBAS PUSES: 

 

Valsts aizsardzības militāro objektu  
un iepirkumu centrs  

 

 

 

Benita Šteina 
Lielvārdes novada domes 
būvvaldes teritorijas plānotāja 

Ernestīnes iela 34, Rīga, LV-1046  
vamoic@vamoic.gov.lv 
 

Maija 16-3, Rīga, LV-1006 
birojs@planosana.lv 
www.planosana.lv 
 

 
 

 
 

 

2020 



 
LOKĀLPLĀNOJUMS, KAS GROZA LIELVĀRDES NOVADA TERITORIJAS PLĀNOJUMU NEKUSTAMAJOS ĪPAŠUMOS „NBS GAISA SPĒKU AVIĀCIJAS BĀZE”, 

„SĒJAS”, „BĒRNAUKĻI”, „NBS AVIĀCIJAS BĀZE „LIELVĀRDE””, „LIELVĀRDES MEŽI” LIELVĀRDES PAG., LIELVĀRDES NOV.(Redakcija 1.0) 

 

2 

 

 

Saturs 

 
Ievads ................................................................................................................................................................. 3 

LOKĀLPLĀNOJUMA TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS MĒRĶIS, UZDEVUMI UN ROBEŽA ............................................... 5 

PLĀNOTĀ (ATĻAUTĀ) TERITORIJAS IZMANTOŠANA LOKĀLPLĀNOJUMA TERITORIJĀ ....................................... 7 

LOKĀLPLĀNOJUMA TERITORIJAS PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS APRAKSTS ............................................................. 9 

Teritorijas un tās tuvākās apkārtnes zemes piederība un esošā izmantošana.............................................. 9 

Satiksmes infrastruktūra un teritorijas nodrošinājums ar inženierkomunikācijām .................................... 10 

Vides un dabas resursu izvērtējums ............................................................................................................ 11 

LOKĀLPLĀNOJUMA RISINĀJUMI ...................................................................................................................... 13 

LOKĀLPLĀNOJUMA RISINĀJUMU ATBILSTĪBA ILGTERMIŅA ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJAI .................................... 15 

1.pielikums. Sertificēta sugu un biotopu aizsardzības jomas eksperta atzinums Nr. SE120-2020/3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
LOKĀLPLĀNOJUMS, KAS GROZA LIELVĀRDES NOVADA TERITORIJAS PLĀNOJUMU NEKUSTAMAJOS ĪPAŠUMOS „NBS GAISA SPĒKU AVIĀCIJAS BĀZE”, 

„SĒJAS”, „BĒRNAUKĻI”, „NBS AVIĀCIJAS BĀZE „LIELVĀRDE””, „LIELVĀRDES MEŽI” LIELVĀRDES PAG., LIELVĀRDES NOV.(Redakcija 1.0) 

 

3 

 

Ievads 

Lokālplānojuma izstrāde uzsākta, pamatojoties uz Lielvārdes novada domes 2019.gada 31.jūlija lēmumu 

Nr.236 „Par Iokālplānojuma, kas groza Lielvārdes novada teritorijas plānojumu 2016.- 2027. gadam, izstrādes 

uzsākšanu nekustamo īpašumu ,,NBS Gaisa spēku Aviācijas bāze”, „Sējas”, ,,Bērnaukļi”, „NBS Aviācijas bāze 

„Lielvārde””, „Lielvārdes meži” sastāvā esošo zemes vienību teritorijām Lielvārdes pagastā, Lielvārdes 

novadā”. Līdz ar minēto lēmumu tika apstiprināts arī lokālplānojuma izstrādes darba uzdevums un 

lokālplānojuma izstrādes vadītāja – Lielvārdes novada būvvaldes teritorijas plānotāja Benita Šteina. 

2019.gada 4.oktobrī dome pieņēma lēmumu Nr.328 ar kuru tika grozīts minētais lēmums precizējot 

lokālplānojuma teritoriju atbilstoši lokālplānojuma ierosinātāja iesniegumam, jo lēmumā par lokālplānojuma 

izstrādes uzsākšanu bija neprecīzi norādīta lokālplānojuma teritorija, iztrūkstot zemes vienībai ar kadastra 

apzīmējumu 74330010090. 

Lokālplānojuma izstrādes ierosinātājs ir Valsts aizsardzības militāro objektu un iepirkumu centrs, un tas tiek 

izstrādāts, lai Nacionālo bruņoto spēku Aviācijas bāzes „Lielvārde” teritorijai Lielvārdes novadā mainītu 

Lielvārdes novada teritorijas plānojumā 2016.-2027.gadam noteikto funkcionālo zonējumu un teritorijas 

izmantošanas un apbūves nosacījumus. Funkcionālā zonējuma maiņa nepieciešama, lai nodrošinātu 

Nacionālo bruņoto spēku Aviācijas bāzes „Lielvārde” attīstību. 

Lokālplānojuma izstrādi finansē Valsts aizsardzības militāro objektu un iepirkumu centrs, un tā izstrādi veic 

Lielvārdes novada pašvaldība sadarbībā ar IK „Plānošanas eksperti”. 

Lokālplānojums izstrādāts saskaņā ar likumu “Teritorijas attīstības plānošanas likums” (2011), Ministru 

kabineta 14.10.2014. noteikumiem Nr.628 „Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas 

dokumentiem”, Ministru kabineta 30.04.2013. noteikumiem Nr.240 „Vispārīgie teritorijas izmantošanas un 

apbūves noteikumi” u.c. spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem, kā arī Lielvārdes novada domes apstiprināto 

darba uzdevumu lokālplānojuma izstrādei un Lielvārdes novada teritorijas attīstības plānošanas 

dokumentiem: 

 Lielvārdes novada ilgtermiņa attīstības stratēģiju 2013.gadam – 2030.gadam gadam (apstiprināta ar 

Lielvārdes novada domes lēmumu 2013.gada 27.februārī); 

 Spēkā esošo Lielvārdes novada teritorijas plānojumu 2016. – 2027.gadam (apstiprināts ar Lielvārdes 

novada domes lēmumu 2017.gada 25.janvārī). 

Lokālplānojuma, īpaši teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu, izstrāde veikta, ņemot vērā arī citu 

spēkā esošo likumdošanu teritorijas attīstības plānošanas jomā un tam pakārtotos normatīvos aktus. 

Lokālplānojuma teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi veidoti tā, lai tajos netiktu dublētas citos 

normatīvajos aktos noteiktās prasības. 

Lokālplānojums sastāv no trīs savstarpēji saistītām daļām: (1) Paskaidrojuma raksta, (2) Grafiskās daļas un (3) 

Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem.  

Lokālplānojuma grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi pēc lokālplānojuma projekta 

publiskās apspriešanas, institūciju atzinumu apkopošanas un, ja nepieciešams, projekta pilnveidošanas, 

Lielvārdes novada domē tiks izdoti kā pašvaldības saistošie noteikumi. Savukārt paskaidrojuma raksts kalpos 

kā saistošo noteikumu informatīvs un paskaidrojošs materiāls.  

Uzsākot lokālplānojuma izstrādi, Teritorijas attīstības plānošanas informācijas sistēmā 2020.gada 4.martā tika 

lejuplādēti Valsts zemes dienesta Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas dati, kas 

izmantoti izstrādājot lokālplānojumu. 



 
LOKĀLPLĀNOJUMS, KAS GROZA LIELVĀRDES NOVADA TERITORIJAS PLĀNOJUMU NEKUSTAMAJOS ĪPAŠUMOS „NBS GAISA SPĒKU AVIĀCIJAS BĀZE”, 

„SĒJAS”, „BĒRNAUKĻI”, „NBS AVIĀCIJAS BĀZE „LIELVĀRDE””, „LIELVĀRDES MEŽI” LIELVĀRDES PAG., LIELVĀRDES NOV.(Redakcija 1.0) 

 

4 

 

Lokālplānojuma grafiskās daļas karte „Funkcionālais zonējums” izstrādāta uz Latvijas Ģeotelpiskās 

informācijas aģentūras no 2017.līdz 2019.gadam sagatavotās un izsniegtās topogrāfiskās kartes pamatnes ar 

mēroga noteiktību 1:10 000. 

Lokālplānojuma paskaidrojuma rakstā ir izmantoti 2020.gada 11.martā IK „Plānošanas eksperti” uzņemti 

fotoattēli. 

Lokālplānojuma izstrādei ir saņemti četru institūciju nosacījumi, izstrādes procesa gaitā tiks saņemti šo 

institūciju atzinumi, kā arī tiek nodrošināta sabiedrības līdzdalība, organizējot lokālplānojuma publisko 

apspriešanu. 

Saskaņā ar likumu „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” (1998), plānošanas dokumentiem, kuru īstenošana var 

būtiski ietekmēt cilvēku veselību un vidi, t.sk. lokālplānojumiem, veic stratēģisko ietekmes uz vidi 

novērtējumu. Saskaņā ar likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 4.panta sesto daļu, tiek noteikti 

izņēmumi, uz kuriem likuma noteikumi neattiecas. Attiecīgi izņēmumi attiecas uz: 

1) plānošanas dokumentiem, kas saistīti tikai ar valsts aizsardzību; 
2) plānošanas dokumentiem, kas saistīti tikai ar ārkārtas situācijām; 

3) plānošanas dokumentiem finanšu vai budžeta jomā. 

Tā kā lokālplānojuma izstrādes mērķis ir saistīts tikai ar valsts aizsardzību, t.i. nepieciešams nodrošināt 

Nacionālo bruņoto spēku Aviācijas bāzes „Lielvārde” attīstību, tad likuma noteikumi uz minētā 

lokālplānojuma izstrādi neattiecas.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
LOKĀLPLĀNOJUMS, KAS GROZA LIELVĀRDES NOVADA TERITORIJAS PLĀNOJUMU NEKUSTAMAJOS ĪPAŠUMOS „NBS GAISA SPĒKU AVIĀCIJAS BĀZE”, 

„SĒJAS”, „BĒRNAUKĻI”, „NBS AVIĀCIJAS BĀZE „LIELVĀRDE””, „LIELVĀRDES MEŽI” LIELVĀRDES PAG., LIELVĀRDES NOV.(Redakcija 1.0) 

 

5 

 

LOKĀLPLĀNOJUMA TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS MĒRĶIS, UZDEVUMI UN ROBEŽA 

Lokālplānojuma izstrāde tiek veikta pamatojoties uz Valsts aizsardzības militāro objektu un iepirkumu centra 

2019.gada 13.jūnija vēstuli Nr. NOS/2019-3907 (pašvaldības reģ. Nr. LNP7-l .2/19/2071) Lielvārdes novada 

pašvaldībai ar lūgumu uzsākt lokālplānojuma izstrādi, apstiprinot lokālplānojuma izstrādes vadītāju un darba 

uzdevumu nekustamajiem īpašumiem „NBS Gaisa spēku Aviācijas bāze”, kadastra Nr. 7448 005 0031, sastāvā 

esošajai zemes vienībai, kadastra apzīmējums 74330010066, „Sējas”, kadastra Nr. 7433 001 0072, 

„Bērnaukļi”, kadastra Nr. 7433 001 0073, „NBS Aviācijas bāze „Lielvārde””, kadastra Nr.7433 001 0094, 

sastāvā esošajām zemes vienībām, kadastra apzīmējumi 7433 001 0090, 7433 001 0091, 7433 001 0092, 

nekustamā īpašuma „Lielvārdes meži”, kadastra Nr. 7433 001 0080, sastāvā esošās zemes vienības, kadastra 

apzīmējums 7433 001 0093, daļai 0,17 ha platībā Lielvārdes pagastā Lielvārdes novadā.  

Kopējā lokālplānojuma teritorija aizņem 195,5 ha. Lokālplānojuma teritorijas zemes vienības un to platības 

skatīt 1.attēlā. 

Lokālplānojuma teritorijas novietojumu un lokālplānojuma robežas skatīt 1.attēlā un 2.attēlā.  

Lokālplānojuma izstrāde ir nepieciešama, lai grozītu Lielvārdes novada teritorijas plānojumu 2016. - 

2027.gadam, mainot funkcionālo zonējumu un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumus tā, lai būtu 

iespējams nodrošināt Nacionālo bruņoto spēku Aviācijas bāzes „Lielvārde” attīstību. Lokālplānojuma 

teritoriju veido lielākoties valstij piederošas zemes vienības, izņemot zemes vienības ar kadastra 

apzīmējumiem 74330010072 un 74330010073, kurām īpašuma tiesības ir fiziskām personām un pašlaik 

notiek to atsavināšana. 

 

1.attēls. Lokālplānojuma teritorijas zemes vienības un to platības1 

Ņemot vērā Valsts aizsardzības militāro objektu un iepirkumu centra norādīto, līdz ar Lielvārdes novada 

domes apstiprināto lokālplānojuma izstrādes darba uzdevumu, tika noteikts lokālplānojuma teritorijas 

izstrādes pamatojums - lokālplānojums jāizstrādā, lai Nacionālo bruņoto spēku Aviācijas bāzes „Lielvārde” 

teritorijai Lielvārdes novadā mainītu Lielvārdes novada teritorijas plānojumā 2016.–2027. gadam noteikto 

funkcionālo zonējumu un teritorijas izmantošanas un apbūves nosacījumus. Funkcionālā zonējuma maiņa 

nepieciešama, lai nodrošinātu Nacionālo bruņoto spēku Aviācijas bāzes „Lielvārde” attīstību.  

 
1 Attēla sagatavošanā izmantoti VZD Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas dati. 

 



 
LOKĀLPLĀNOJUMS, KAS GROZA LIELVĀRDES NOVADA TERITORIJAS PLĀNOJUMU NEKUSTAMAJOS ĪPAŠUMOS „NBS GAISA SPĒKU AVIĀCIJAS BĀZE”, 

„SĒJAS”, „BĒRNAUKĻI”, „NBS AVIĀCIJAS BĀZE „LIELVĀRDE””, „LIELVĀRDES MEŽI” LIELVĀRDES PAG., LIELVĀRDES NOV.(Redakcija 1.0) 

 

6 

 

Saskaņā ar Lielvārdes novada domes apstiprinātā lokālplānojuma darba uzdevuma 3.punktu, lokālplānojuma 

izstrādei tika noteikti seši izstrādes darba uzdevumi: 

1. Veikt Teritorijas plānojuma analīzi lokālplānojuma teritorijā. 

2. Pamatot Teritorijas plānojumā noteikto funkcionālo zonu un teritorijas izmantošanas grozījumu 

nepieciešamību, izvērtējot lokālplānojuma teritorijas plānoto attīstību atbilstoši Lielvārdes novada 

ilgtermiņa attīstības stratēģijā 2013.–2030. noteiktajam. 

3. Izvērtēt lokālplānojuma teritorijas plānotā izmantojuma ietekmi uz blakus esošajiem īpašumiem. 

4. Grozīt Teritorijas plānojumā noteikto funkcionālo zonējumu lokālplānojuma teritorijā iekļautajām 

zemes vienībām un zemes vienības daļai (skatīt darba uzdevuma 2.punktu) no Tehniskā teritorija (TA) 

un Meža (M) teritorija uz Transporta infrastruktūras teritorija (TR). 

5. Projekta sastāvā izstrādāt teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumus lokālplānojumā 

ietvertajai teritorijai, precizēt funkcionālo zonu galvenos izmantošanas veidus un atļautās 

papildizmantošanas, apbūves parametrus. 

6. Precizēt izmantošanas aprobežojumus. 

 
Pamatojoties uz Lielvārdes novada domes apstiprinātā lokālplānojuma darba uzdevuma 5.punktu, 

lokālplānojuma izstrādes ietvaros tiek pieprasīti nosacījumi un atzinumi no četrām institūcijām: 

1. Latvijas Ģeotelpiskās informācija aģentūra; 

2. Valsts vides dienesta Rīgas reģionālā nodaļa; 

3. A/S „Latvijas valsts meži; 

4. Dabas aizsardzības pārvalde. 

 
 

2.attēls. Lokālplānojuma teritorijas novietojums reģionālā mērogā.2 

 

 
2
 Attēla sagatavošanā izmantota karte no Balticmaps.eu. 



 
LOKĀLPLĀNOJUMS, KAS GROZA LIELVĀRDES NOVADA TERITORIJAS PLĀNOJUMU NEKUSTAMAJOS ĪPAŠUMOS „NBS GAISA SPĒKU AVIĀCIJAS BĀZE”, 

„SĒJAS”, „BĒRNAUKĻI”, „NBS AVIĀCIJAS BĀZE „LIELVĀRDE””, „LIELVĀRDES MEŽI” LIELVĀRDES PAG., LIELVĀRDES NOV.(Redakcija 1.0) 

 

7 

 

PLĀNOTĀ (ATĻAUTĀ) TERITORIJAS IZMANTOŠANA LOKĀLPLĀNOJUMA TERITORIJĀ 

Saskaņā ar spēkā esošo Lielvārdes novada teritorijas plānojuma 2016. - 2027.gadam (apstiprināts ar 

Lielvārdes novada domes lēmumu 2017.gada 25.janvārī) grafiskās daļas karti “Funkcionālais zonējums” un 

teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem, lokālplānojuma teritorija atrodas divās funkcionālajās 

zonās - “Mežu teritorija” (M) un “Tehniskās apbūves teritorija” (TA) (skatīt 3.attēlu). 

 

 
 

3.attēls. Izkopējums no spēkā esošā Lielvārdes novada teritorijas plānojuma grafiskās daļas kartes “Funkcionālais zonējums”. 

 

Papildus tam, lokālplānojuma teritorijā iekļaujas divas teritorijas plānojumā atzīmētas aizsargjoslas: 

 aizsargjoslas teritorija ap valsts aizsardzības objektu - Nacionālo bruņoto spēku aviācijas bāze 

“Lielvārde”;  

 aizsargjoslas teritorija ap valsts aizsardzības vajadzībām paredzēto Lielvārdes navigācijas tehnisko 

līdzekli. 

Netālu no lokālplānojuma teritorijas atrodas valsts aizsardzībā esošs kultūras piemineklis – pilskalns, kura 

valsts aizsardzības numurs ir 1842, un kuram noteikta 500 metru plata aizsargjosla. 

Kā galvenā atļautā izmantošana spēkā esošajā Lielvārdes novada teritorijas plānojumā funkcionālajā 

zonējumā “Mežu teritorija” (M) lokālplānojuma teritorijā noteikta: 

 Mežs īpaši aizsargājamās dabas teritorijās (21002); 

 Publiskā ārtelpa bez labiekārtojuma (24002); 

 Mežsaimnieciska izmantošana (21001); 

 



 
LOKĀLPLĀNOJUMS, KAS GROZA LIELVĀRDES NOVADA TERITORIJAS PLĀNOJUMU NEKUSTAMAJOS ĪPAŠUMOS „NBS GAISA SPĒKU AVIĀCIJAS BĀZE”, 

„SĒJAS”, „BĒRNAUKĻI”, „NBS AVIĀCIJAS BĀZE „LIELVĀRDE””, „LIELVĀRDES MEŽI” LIELVĀRDES PAG., LIELVĀRDES NOV.(Redakcija 1.0) 

 

8 

 

Kā papildizmantošana spēkā esošajā Lielvārdes novada teritorijas plānojumā funkcionālajā zonējumā 

noteikta: 

 Tirdzniecības un/vai pakalpojumu objektu apbūve (12002); 

 Tūrisma un atpūtas iestāžu apbūve (12003); 

 Sporta ēku un būvju apbūve (12005); 

 Viensētu apbūve (11004); 

 Derīgo izrakteņu ieguve (13004). 

 

Kā galvenā atļautā izmantošana spēkā esošajā Lielvārdes novada teritorijas plānojumā funkcionālajā 

zonējumā “Tehniskās apbūves teritorija” (TA) lokālplānojuma teritorijā noteikta: 

 Transporta lineārā infrastruktūra (14002); 

 Transporta apkalpojošā infrastruktūra (14003); 

 Noliktavu apbūve (14004); 

 Lidostu un ostu apbūve (14005); 

 Energoapgādes uzņēmumu apbūve (14006); 

 Inženiertehniskā infrastruktūra (14001); 

 Atkritumu apsaimniekošanas un pārstrādes uzņēmumu apbūve (13005). 

Kā papildizmantošana spēkā esošajā Lielvārdes novada teritorijas plānojumā lokālplānojuma teritorijā 

paredzēta: 

 Tirdzniecības un/vai pakalpojumu objektu apbūve (12002).  

Lielvārdes novada teritorijas plānojuma teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos funkcionālajā 

zonējumā “Mežu teritorija” (M) noteikts, ka jaunveidojamā zemes vienības minimālā platība ir 2 ha (izņemot 

pilsētas un ciemu teritorijas). Maksimālais apbūves blīvums noteikts 5%, savukārt maksimālais apbūves 

augstums - ne augstāks par 10 metriem un stāvu skaits – līdz 2. 

Savukārt, Lielvārdes novada teritorijas plānojuma teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos 

funkcionālajā zonējumā “Tehniskās apbūves teritorija” (TA) apbūves parametri netiek noteikti. 

Kopumā izvērtējot spēkā esošajā Lielvārdes novada teritorijas plānojumā noteikto, secināms, ka: 

 abās teritorijas plānojumā noteiktajās funkcionālajās zonās “Mežu teritorija” (M) un “Tehniskās 

apbūves teritorija” (TA) nav atļauta aizsardzības un drošības iestāžu apbūve. Lai nodrošinātu valsts 

aizsardzībai stratēģiski nozīmīga objekta - Nacionālo bruņoto spēku Aviācijas bāzes „Lielvārde” 

darbību un attīstību, visa lokālplānojuma teritorija ir jānosaka kā viena funkcionālā zona “Transporta 

infrastruktūras teritorija” (TR1), kurā būtu atļauta militārā lidlauka darbības un attīstības 

nodrošināšanai nepieciešamās infrastruktūras un objektu būvniecība; 

 teritorijas plānojumā lokālplānojuma teritorijā atzīmētās aizsargjoslas - aizsargjoslas teritorija ap 

valsts aizsardzības objektu “Nacionālo bruņoto spēku aviācijas bāze” un aizsargjoslas teritorija ap 

valsts aizsardzības vajadzībām paredzēto Lielvārdes navigācijas tehnisko līdzekli, ir aktuālas arī šobrīd 

un attēlojamas lokālplānojuma saistošajā kartē „Funkcionālais zonējums”. Aizsargjosla ap Nacionālo 

bruņoto spēku aviācijas bāzi ir paplašināta, un lokālplānojuma grafiskajā daļā ir attēlojama saskaņā 

ar spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem par aizsargjoslām ap valsts aizsardzības objektiem un šo 

aizsargjoslu platumu. 

 

 



 
LOKĀLPLĀNOJUMS, KAS GROZA LIELVĀRDES NOVADA TERITORIJAS PLĀNOJUMU NEKUSTAMAJOS ĪPAŠUMOS „NBS GAISA SPĒKU AVIĀCIJAS BĀZE”, 

„SĒJAS”, „BĒRNAUKĻI”, „NBS AVIĀCIJAS BĀZE „LIELVĀRDE””, „LIELVĀRDES MEŽI” LIELVĀRDES PAG., LIELVĀRDES NOV.(Redakcija 1.0) 

 

9 

 

LOKĀLPLĀNOJUMA TERITORIJAS PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS APRAKSTS 

Teritorijas un tās tuvākās apkārtnes zemes piederība un esošā izmantošana 

Lokālplānojuma teritorija galvenokārt robežojas valsts īpašumā esošām zemes vienībām (skatīt 4.attēlu). 
Pavisam nelielās platībās - ar fizisku personu īpašumā esošām zemes vienībām. 

 

4.attēls. Lokālplānojuma teritorijas tuvumā esošo zemes īpašnieku piederība.3  

Lokālplānojuma teritorijas vidusdaļā (zemes vienības kadastra apzīmējums 74330010066) militārām 

vajadzībām ir izbūvēts munīcijas glabāšanas laukums, nožogojums un apgaismojuma sistēma, kā arī ir 

 
3
 Attēla sagatavošanā izmantoti VZD Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas dati un Latvijas Ģeotelpiskās 

informācijas aģentūras ortofotokarte. 



 
LOKĀLPLĀNOJUMS, KAS GROZA LIELVĀRDES NOVADA TERITORIJAS PLĀNOJUMU NEKUSTAMAJOS ĪPAŠUMOS „NBS GAISA SPĒKU AVIĀCIJAS BĀZE”, 

„SĒJAS”, „BĒRNAUKĻI”, „NBS AVIĀCIJAS BĀZE „LIELVĀRDE””, „LIELVĀRDES MEŽI” LIELVĀRDES PAG., LIELVĀRDES NOV.(Redakcija 1.0) 

 

10 

 

izbūvēts pievedceļš uz to. Kā tika konstatēts lokālplānojuma teritorijas apsekošanas laikā 2020.gada 

11.martā, šo nožogoto teritoriju fotografēt nav atļauts. Kopumā lokālplānojuma teritoriju raksturo meža 

masīvi (skatīt 5.attēlu).  

 

 
 

5.attēls. Lokālplānojuma teritorijas tipiska ainava. 

 

 

Satiksmes infrastruktūra un teritorijas nodrošinājums ar inženierkomunikācijām 

Pašreizējā situācijā piekļūšana teritorijai pieejama no pašvaldības ceļiem. Teritorijā ir izbūvēta militārās 

aviācijas bāzei nepieciešamā infrastruktūra un inženierkomunikācijas – munīcijas glabāšanas laukumi, 

pievedceļi, nožogojums, teritorijas apgaismošanas un video novērošanas sistēma, kā arī elektrība (0,4 kV 

zemsprieguma elektrolīnija un elektronisko sakaru kabeļu kanalizācija). Plānotās komunikācijas paredzēts 

pieslēgt militārā lidlauka dienvidu atzara esošajām komunikācijām.  

Lokālplānojuma teritorijā virszemes ūdeņi tiek savākti un novadīti uz valsts nozīmes ūdensnoteku Rumbiņu 

(ŪSIK kods 415192:01:01) un tālāk uz Ķīļupes baseinu. Apbūvētajā teritorijas daļā ir izbūvēta teritorijas 

nosusināšanas sistēma – drenu sistēma un novadgrāvji. Daļa no lokālplānojuma teritorijas, kuru klāj meži un 

izcirtumi, ir purvaina un applūdusi. Pirms būvniecības būvprojektēšanas stadijā ir nepieciešams izstrādāt 

meliorācijas sistēmas pārbūves projektu. 

Kā nosacījumos norāda Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūra (nosacījumu vēstule 26.11.2019. 
Nr.811/7/1-11), lokālplānojuma teritorijā nav valsts ģeodēziskā tīkla punktu. 



 
LOKĀLPLĀNOJUMS, KAS GROZA LIELVĀRDES NOVADA TERITORIJAS PLĀNOJUMU NEKUSTAMAJOS ĪPAŠUMOS „NBS GAISA SPĒKU AVIĀCIJAS BĀZE”, 

„SĒJAS”, „BĒRNAUKĻI”, „NBS AVIĀCIJAS BĀZE „LIELVĀRDE””, „LIELVĀRDES MEŽI” LIELVĀRDES PAG., LIELVĀRDES NOV.(Redakcija 1.0) 

 

11 

 

 
6.attēls. Lokālplānojuma teritorijas un tās tuvumā esošā satiksmes infrastruktūra.4 

 

Vides un dabas resursu izvērtējums 

Saskaņā ar Dabas aizsardzības pārvaldes dabas datu pārvaldības sistēmā “OZOLS” publicēto informāciju, 

lokālplānojuma teritorija atrodas ārpus īpaši aizsargājamām dabas teritorijām, kā arī lokālplānojuma teritorijā 

nav konstatēti īpaši aizsargājami biotopi un mikroliegumi.  

Kā norāda Dabas aizsardzības pārvalde savos nosacījumos lokālplānojuma izstrādei (nosacījumu vēstule 

13.12.2019 Nr.4.8/6339/2019-N), saskaņā ar dabas datu pārvaldības sistēmā “OZOLS” publicēto informāciju, 

netālu no lokālplānojuma teritorijas (zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 74330010093) konstatētas 

nenoskaidrotas, lielas putnu ligzdas.  

Tā kā lokālplānojuma izstrādes stadijā netiek noteiktas precīzas paredzamās militārās infrastruktūras 

atrašanās vietas, veicot putnu izpēti, var noteikt lokālplānojuma teritorijā ligzdojošo putnu sugas, bet nav 

iespējams noteikt lokālplānojuma risinājumu tiešo ietekmi uz tām. Šī iemesla dēļ putnu izpēte lokālplānojuma 

izstrādes stadijā netika veikta. Lai nodrošinātu ligzdojošo putnu sugu saglabāšanu un aizsardzību, 

 
4
 Attēla sagatavošanā izmantota Ģeotelpiskās informācijas aģentūras ortofotokarte. 



 
LOKĀLPLĀNOJUMS, KAS GROZA LIELVĀRDES NOVADA TERITORIJAS PLĀNOJUMU NEKUSTAMAJOS ĪPAŠUMOS „NBS GAISA SPĒKU AVIĀCIJAS BĀZE”, 

„SĒJAS”, „BĒRNAUKĻI”, „NBS AVIĀCIJAS BĀZE „LIELVĀRDE””, „LIELVĀRDES MEŽI” LIELVĀRDES PAG., LIELVĀRDES NOV.(Redakcija 1.0) 

 

12 

 

lokālplānojuma teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos ir iekļauta prasība – ja teritorijā ir paredzēts 

veikt būvniecību, pirms būvprojekta izstrādes ir nepieciešams piesaistīt putnu sugu aizsardzības jomā 

sertificētu ekspertu, kurš sniegtu atzinumu par putnu sugām, kā arī sniegtu rekomendācijas, kas būtu jāņem 

vērā būvprojekta izstrādē. 

Saskaņā ar Valsts vides dienesta izsniegtajiem nosacījumiem lokālplānojuma teritorijā esošajos mežos ir 
veikta sugu un biotopu izpēte, un tajā ir konstatēti Eiropas Savienības nozīmes īpaši aizsargājamie biotopi: 

 9050 Lakstaugiem bagāti egļu meži; 

 9020* Veci jaukti platlapju meži; 
 91E0* Aluviāli krastmalu meži; 
 9080* Staignāju meži.  

Saskaņā ar sugu un biotopu aizsardzības jomā sertificēta eksperta atzinumu (skatīt paskaidrojuma raksta 

1.pielikumu) lokālplānojuma teritorijā konstatēto aizsargājamo biotopu galvenais laba aizsardzības stāvokļa 

nodrošināšanas priekšnoteikums ilgtermiņā ir neiejaukšanās un meža saglabāšana, neveicot šajos mežos 

kritušo koku savākšanu. Taču ņemot vērā, ka biotopi atrodas valsts aizsardzībai stratēģiski nozīmīga objekta 

teritorijā, ir paredzams, ka var rasties nepieciešamība pēc teritorijas atmežošanas, lai nodrošinātu objekta 

darbību vai izbūvētu nepieciešamo militāro infrastruktūru. Jāņem vērā, ka lokālplānojuma teritorija ir valstiski 

stratēģiski nozīmīgs objekts, kas nepieciešams valsts aizsardzības funkciju nodrošināšanai. Kā arī jāņem vērā, 

ka lielākā lokālplānojuma teritorijas daļa atrodas aizsargjoslas teritorijā ap valsts aizsardzības objektu 

“Nacionālo bruņoto spēku aviācijas bāze “Lielvārde””, kurā jānodrošina tehnisko prasību izpilde drošai un 

ilgtspējīgai militārā lidlauka darbības nodrošināšanai, t.i., aizsargjoslas teritorija ir jāatbrīvo no kokiem. 



 
LOKĀLPLĀNOJUMS, KAS GROZA LIELVĀRDES NOVADA TERITORIJAS PLĀNOJUMU NEKUSTAMAJOS ĪPAŠUMOS „NBS GAISA SPĒKU AVIĀCIJAS BĀZE”, 

„SĒJAS”, „BĒRNAUKĻI”, „NBS AVIĀCIJAS BĀZE „LIELVĀRDE””, „LIELVĀRDES MEŽI” LIELVĀRDES PAG., LIELVĀRDES NOV.(Redakcija 1.0) 

 

13 

 

LOKĀLPLĀNOJUMA RISINĀJUMI 

Lokālplānojuma teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi un grafiskās daļas karte “Funkcionālais 

zonējums” jeb lokālplānojuma saistošā daļas risinājumi veidoti tā, lai tiktu nodrošināta Nacionālo bruņoto 

spēku aviācijas bāzes „Lielvārde” attīstība atbilstoši pašvaldības apstiprinātajam darba uzdevumam. 

Ņemot vērā lokālplānojuma izstrādes noteikto mērķi, kā arī spēkā esošos vispārīgos teritorijas izmantošanas, 

plānošanas un apbūves noteikumus, visai lokālplānojuma teritorijai ir noteikta funkcionālā zona “Transporta 

infrastruktūras teritorija” (TR), ko nosaka, lai nodrošinātu lidostu un ostu uzņēmumu darbību un attīstībai 

nepieciešamo teritorijas organizāciju un inženiertehnisko apgādi.  Tā kā spēkā esošajā teritorijas plānojumā 

funkcionālajā zonā “Transporta infrastruktūras teritorija (TR)” nav atļauta aizsardzības un drošības iestāžu 

apbūve, lokālplānojuma teritorija tiek izdalīta kā jauna funkcionālās zonas “Transporta infrastruktūras 

teritorija” apakšzona (TR1), kurā galvenie teritorijas izmantošanas veidi noteikti: 

 Inženiertehniskā infrastruktūra; 

 Transporta lineārā infrastruktūra; 
 Transporta apkalpojošā infrastruktūra; 
 Lidostu un ostu apbūve; 

 

un teritorijas papildizmantošanas veidi ir: 

 Biroju ēku apbūve: 

 Aizsardzības un drošības iestāžu apbūve; 
 Noliktavu apbūve. 

 
 

 
 

7.attēls. Lokālplānojuma teritorijas funkcionālais zonējums. 

 

 



 
LOKĀLPLĀNOJUMS, KAS GROZA LIELVĀRDES NOVADA TERITORIJAS PLĀNOJUMU NEKUSTAMAJOS ĪPAŠUMOS „NBS GAISA SPĒKU AVIĀCIJAS BĀZE”, 

„SĒJAS”, „BĒRNAUKĻI”, „NBS AVIĀCIJAS BĀZE „LIELVĀRDE””, „LIELVĀRDES MEŽI” LIELVĀRDES PAG., LIELVĀRDES NOV.(Redakcija 1.0) 

 

14 

 

Lokālplānojuma teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos sadaļā “Citi noteikumi” tiek norādīts, ka 

Nacionālo bruņoto spēku aviācijas bāzes “Lielvārde” teritorijā atļauts būvēt, pārbūvēt, ierīkot vai izmantot 

ēkas, objektus un iekārtas, kuras paredzētas, lai organizētu militāro gaisa kuģu pienākšanu un atiešanu, kā arī 

citas būves un kas tiek uzturētas un izmantotas valsts aizsardzībai. 

Tā kā Dabas aizsardzības pārvaldes savos nosacījumos lokālplānojuma izstrādei ir norādījusi, ka, saskaņā ar 

dabas datu pārvaldības sistēmā “OZOLS” publicēto informāciju, netālu no lokālplānojuma teritorijas 

konstatētas nenoskaidrotas, lielas putnu ligzdas, lokālplānojuma teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumos ir iekļauts punkts šī vides riska mazināšanai, attiecīgi “Ja teritorijā ir paredzēts veikt būvniecību, 

pirms būvprojekta izstrādes ir nepieciešams piesaistīt putnu sugu aizsardzības jomā sertificētu ekspertu, kurš 

sniegtu atzinumu par iecerētās apbūves iespējamo ietekmi uz ligzdojošo putnu sugām, kā arī sniegtu 

rekomendācijas, kas būtu jāņem vērā būvprojekta izstrādē.” 

Veicot sugu un biotopu izpēti, lokālplānojuma teritorijā ir konstatēti Eiropas Savienības nozīmes 

aizsargājamie biotopi. Lai nodrošinātu normatīvajos aktos noteiktās prasības aizsargājamo sugu un biotopu 

aizsardzībai, lokālplānojuma teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos ir iekļauts punkts - “Pirms 

plānotās būvniecības aizsargājamo biotopu teritorijā ir jāsaņem attiecīgajā jomā sertificēta sugu un biotopu 

eksperta atzinums”. 

Lokālplānojuma grafiskās daļas kartē “Funkcionālais zonējums” ir attēlotas abas Lielvārdes novada teritorijas 

plānojumā attēlotās aizsargjoslas, precizējot aizsargjoslas platumu ap Nacionālo bruņoto spēku aviācijas bāzi 

“Lielvārde” saskaņā ar spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem par aizsargjoslām ap valsts aizsardzības 

objektiem un šo aizsargjoslu platumu: 

 aizsargjoslas teritorija ap valsts aizsardzības objektu – Nacionālo bruņoto spēku aviācijas bāzi 

“Lielvārde” (7312070301); 

 aizsargjoslas teritorija ap Lielvārdes navigācijas tehnisko līdzekli aviācijas gaisa kuģu lidojumu drošības 

nodrošināšanai (7316030100). 

 
Izvērtējot lokālplānojuma īstenošanas ietekmi uz blakus esošajām teritorijām, secināms, ka ietekme būtiski 
nemainīsies, jo tās atrodas blakus militārā lidlauka dienvidu galam, kur notiek militārās aviācijas gaisa kuģu 
pacelšanās un nolaišanās. 

  



 
LOKĀLPLĀNOJUMS, KAS GROZA LIELVĀRDES NOVADA TERITORIJAS PLĀNOJUMU NEKUSTAMAJOS ĪPAŠUMOS „NBS GAISA SPĒKU AVIĀCIJAS BĀZE”, 

„SĒJAS”, „BĒRNAUKĻI”, „NBS AVIĀCIJAS BĀZE „LIELVĀRDE””, „LIELVĀRDES MEŽI” LIELVĀRDES PAG., LIELVĀRDES NOV.(Redakcija 1.0) 

 

15 

 

LOKĀLPLĀNOJUMA RISINĀJUMU ATBILSTĪBA STRATĒĢIJAI 

Lai gan valsts aizsardzības politiku izstrādā un īsteno Aizsardzības ministrija (t.i. tā tiek plānota nacionālā 

līmenī), sadaļā, atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajām prasībām, ir izvērtēta lokālplānojuma risinājumu 

atbilstība Lielvārdes novada ilgtermiņa attīstības stratēģijai 2013.gadam – 2030.gadam. 

Lielvārdes novada ilgtermiņa attīstības 

stratēģija 2013.gadam – 2030.gadam ir 

apstiprināta ar Lielvārdes novada 

domes lēmumu 2013.gada 27.februārī. 

Izvērtējot Lielvārdes novada ilgtermiņa 

attīstības stratēģiju, secināms, ka 

lokālplānojuma teritorijas attīstības 

virziens atbilst Lielvārdes novada 

ilgtermiņa attīstības stratēģijā 2013. - 

2030.gadam noteiktajam.  

Stratēģijas dokumentā kā viena no 

nacionālas nozīmes telpām Lielvārdes 

novadā noteikta Nacionālo bruņoto 

spēku Aviācijas bāze (skatīt 8. un 

9.attēlu). Papildus tam norādāms, ka 

nacionālas nozīmes teritoriju attīstība 

un potenciāla izmantošana novada 

attīstības veicināšanai, ir viena no 

Lielvārdes novada pašvaldības 

izvirzītajām vadlīnijām novada lauku 

teritoriju plānošanai un attīstībai. 

Izvērtējot to, secināms, ka 

lokālplānojuma dokumenta īstenošana 

sekmēs Lielvārdes novada ilgtermiņa 

attīstības stratēģijā noteikto.  
8.attēls. Lielvārdes novada lauku telpiskās struktūras perspektīva, transporta 

koridori un inženierkomunikācijas 5 

 

 
9.attēls. Nacionālo interešu telpas Lielvārdes novadā 5 

 
5 Izkopējums no Lielvārdes novada ilgtermiņa attīstības stratēģijas 2013. - 2030.gadam 














